
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 농업기술 지도기반확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업기술센터 7,699,025 7,455,036 243,989

국 633,927 610,586 23,341

광 475,000 475,000 0

도 247,282 224,998 22,284

시 6,342,816 6,144,452 198,364

자원육성과 4,505,618 4,350,705 154,913

국 116,126 116,126 0

광 460,000 460,000 0

도 16,129 16,129 0

시 3,913,363 3,758,450 154,913

농업자원육성 2,188,022 2,051,982 136,040

국 116,126 116,126 0

광 460,000 460,000 0

도 16,129 16,129 0

시 1,595,767 1,459,727 136,040

농업기술 지도기반확충 427,601 436,686 △9,085

국 26,546 26,546 0

시 401,055 410,140 △9,085

청사유지관리 264,972 266,997 △2,025

201 일반운영비 129,525 131,200 △1,675

01 사무관리비 31,825 33,500 △1,675

○예산절감 △1,675 0 △1,675-1,675,000원

405 자산취득비 6,650 7,000 △350

01 자산및물품취득비 6,650 7,000 △350

○예산절감 △350 0 △350-350,000원

농촌지도행정지원 21,787 21,997 △210

201 일반운영비 3,990 4,200 △210

01 사무관리비 3,990 4,200 △210

○예산절감 △210 0 △210-210,000원

농업기술지도기반확충 운영경비 87,750 94,600 △6,850

201 일반운영비 △3,850 3,000 △6,850

01 사무관리비 △3,850 3,000 △6,850

○예산절감 △6,850 0 △6,850-6,850,000원

새기술 농업자원개발 217,097 199,387 17,710

국 10,000 10,000 0

시 207,097 189,387 17,710

오죽농원 운영 66,067 48,117 17,950

201 일반운영비 3,950 4,000 △50

01 사무관리비 950 1,000 △50

○예산절감 △50 0 △50-50,000원

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

01 시설비 18,000 0 18,000



실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 새기술 농업자원개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○양액시설 이설공사 18,000 0 18,00018,000,000원 * 1식

새기술실증시험포 운영 76,652 76,877 △225

201 일반운영비 8,275 8,500 △225

01 사무관리비 4,275 4,500 △225

○예산절감 △225 0 △225-225,000원

과학영농시설 운영 54,378 54,393 △15

201 일반운영비 2,285 2,300 △15

01 사무관리비 285 300 △15

○예산절감 △15 0 △15-15,000원

전문농업 인력육성 426,760 293,695 133,065

국 54,580 54,580 0

도 12,217 12,217 0

시 359,963 226,898 133,065

농업인 교육 39,647 42,232 △2,585

201 일반운영비 31,457 33,132 △1,675

01 사무관리비 31,457 33,132 △1,675

○예산절감 △1,675 0 △1,675-1,675,000원

301 일반보상금 8,190 9,100 △910

10 행사실비보상금 8,190 9,100 △910

○예산절감 △910 0 △910-910,000원

농업인학습단체육성 140,447 84,797 55,650

301 일반보상금 32,400 36,000 △3,600

10 행사실비보상금 32,400 36,000 △3,600

○예산절감 △3,600 0 △3,600-3,600,000원

307 민간이전 74,250 15,000 59,250

04 민간행사보조 74,250 15,000 59,250

○생활개선회 강원도한마음대회

60,000 0 60,000

○예산절감 △750 0 △750

60,000,000원 * 1식

-750,000원

농업인의 날 행사 80,000 0 80,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○현수막 등 2,000 0 2,000100,000원 * 20개

307 민간이전 78,000 0 78,000

04 민간행사보조 78,000 0 78,000

○농업인의날 행사 78,000 0 78,00078,000,000원 * 1식

생활자원과 어메니티관광개발 623,010 625,560 △2,550

국 25,000 25,000 0

광 200,000 200,000 0



실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 농업자원육성

단위: 생활자원과 어메니티관광개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,912 3,912 0

시 394,098 396,648 △2,550

농촌관광축제지원 9,000 10,000 △1,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

03 행사운영비 9,000 10,000 △1,000

○예산절감 △1,000 0 △1,000-1,000,000원

농촌어메니티개발 34,950 36,000 △1,050

201 일반운영비 19,950 21,000 △1,050

01 사무관리비 19,950 21,000 △1,050

○예산절감 △1,050 0 △1,050-1,050,000원

안반덕고원 농촌관광 자원화 79,500 80,000 △500

201 일반운영비 9,500 10,000 △500

01 사무관리비 9,500 10,000 △500

○예산절감 △500 0 △500-500,000원

농식품자원개발 493,554 496,654 △3,100

광 260,000 260,000 0

시 233,554 236,654 △3,100

전통음식학교 운영 56,747 58,797 △2,050

201 일반운영비 37,200 39,000 △1,800

01 사무관리비 34,200 36,000 △1,800

○예산절감 △1,800 0 △1,800-1,800,000원

405 자산취득비 4,750 5,000 △250

01 자산및물품취득비 4,750 5,000 △250

○예산절감 △250 0 △250-250,000원

농산물가공센터 운영 9,450 10,000 △550

201 일반운영비 2,850 3,000 △150

01 사무관리비 2,850 3,000 △150

○예산절감 △150 0 △150-150,000원

301 일반보상금 3,600 4,000 △400

10 행사실비보상금 3,600 4,000 △400

○예산절감 △400 0 △400-400,000원

강릉특산음식 전승보급 9,500 10,000 △500

201 일반운영비 9,500 10,000 △500

01 사무관리비 9,500 10,000 △500

○예산절감 △500 0 △500-500,000원

재무활동(자원육성과) 18,873 0 18,873

보전지출 18,873 0 18,873

농업,농촌 국도비보조금 반환 18,873 0 18,873



실국: 농업기술센터 부서 : 자원육성과

정책: 재무활동(자원육성과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 18,873 0 18,873

01 국고보조금반환금 14,632 0 14,632

○후계농업경영인교육 695 0 695

○농촌진흥사업 13,937 0 13,937

695,000원 * 1식

13,937,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,241 0 4,241

○농촌진흥사업 3,570 0 3,570

○여성농업인신문구독지원 504 0 504

○후계농업경영인교육 167 0 167

3,570,000원 * 1식

504,000원 * 1식

167,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 농업기술센터 부서 : 기술보급과

정책: 농산물품질향상 새기술보급

단위: 농업경영개선 및 정보화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기술보급과 3,193,407 3,104,331 89,076

국 517,801 494,460 23,341

광 15,000 15,000 0

도 231,153 208,869 22,284

시 2,429,453 2,386,002 43,451

농산물품질향상 새기술보급 3,158,899 3,081,431 77,468

국 517,801 494,460 23,341

광 15,000 15,000 0

도 231,153 208,869 22,284

시 2,394,945 2,363,102 31,843

농업경영개선 및 정보화 94,520 91,520 3,000

국 37,980 37,980 0

시 56,540 53,540 3,000

농업경영기술현장실용화 6,000 3,000 3,000

국 1,500 1,500 0

시 4,500 1,500 3,000

301 일반보상금 3,000 0 3,000

10 행사실비보상금 3,000 0 3,000

○기술보급사업시책교육 및 행사실비보상

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

농생물활용기술보급 509,248 522,083 △12,835

국 10,300 10,300 0

광 15,000 15,000 0

시 483,948 496,783 △12,835

친환경농업 관리실 운영 34,364 34,389 △25

201 일반운영비 12,775 12,800 △25

01 사무관리비 475 500 △25

○예산절감 △25 0 △25-25,000원

미생물연구관 운영 382,437 395,247 △12,810

201 일반운영비 23,890 24,200 △310

01 사무관리비 5,890 6,200 △310

○예산절감 △310 0 △310-310,000원

405 자산취득비 237,500 250,000 △12,500

01 자산및물품취득비 237,500 250,000 △12,500

○예산절감 △12,500 0 △12,500-12,500,000원

환경농업기반조성및식량작물안정생산 1,375,532 1,308,034 67,498

국 390,096 366,755 23,341

도 141,153 127,869 13,284

시 844,283 813,410 30,873

친환경농업실천기반조성 321,800 322,000 △200

301 일반보상금 1,800 2,000 △200

10 행사실비보상금 1,800 2,000 △200

○예산절감 △200 0 △200-200,000원



실국: 농업기술센터 부서 : 기술보급과

정책: 농산물품질향상 새기술보급

단위: 환경농업기반조성및식량작물안정생산 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

쌀품질고급화및생력화 기술보급 92,100 93,600 △1,500

201 일반운영비 1,500 3,000 △1,500

01 사무관리비 1,500 3,000 △1,500

○예산절감 △1,500 0 △1,500-1,500,000원

환경작물 농촌지도 19,255 19,600 △345

201 일반운영비 3,895 4,100 △205

01 사무관리비 3,895 4,100 △205

○예산절감 △205 0 △205-205,000원

301 일반보상금 1,260 1,400 △140

10 행사실비보상금 1,260 1,400 △140

○예산절감 △140 0 △140-140,000원

병해충종합진단실 기술지원 41,900 16,900 25,000

국 20,950 8,450 12,500

시 20,950 8,450 12,500

405 자산취득비 25,000 0 25,000

국 12,500 0 12,500

시 12,500 0 12,500

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

○병해충진단차량 구입 25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

국 12,500 0 12,500

시 12,500 0 12,500

토양개량제 지원 363,100 360,350 2,750

국 254,170 252,000 2,170

도 32,679 32,431 248

시 76,251 75,919 332

402 민간자본이전 363,100 360,350 2,750

국 254,170 252,000 2,170

도 32,679 32,431 248

시 76,251 75,919 332

02 민간대행사업비 363,100 360,350 2,750

○토양개랑제 지원 363,100 360,350 2,750경정 363,100,000원 * 1식

국 254,170 252,000 2,170

도 32,679 32,431 248

시 76,251 75,919 332

녹비작물 종자대 지원 287,440 265,764 21,676

국 114,976 106,305 8,671

도 34,493 31,892 2,601

시 137,971 127,567 10,404

402 민간자본이전 287,440 265,764 21,676

국 114,976 106,305 8,671

도 34,493 31,892 2,601

시 137,971 127,567 10,404

02 민간대행사업비 287,440 265,764 21,676



실국: 농업기술센터 부서 : 기술보급과

정책: 농산물품질향상 새기술보급

단위: 환경농업기반조성및식량작물안정생산 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○녹비작물 종자대 지원

287,440 265,764 21,676경정 287,440,000원 * 1식

국 114,976 106,305 8,671

도 34,493 31,892 2,601

시 137,971 127,567 10,404

벼 보급종 공급가격 차액지원 11,637 13,520 △1,883

도 3,491 4,056 △565

시 8,146 9,464 △1,318

307 민간이전 11,637 13,520 △1,883

도 3,491 4,056 △565

시 8,146 9,464 △1,318

08 이차보전금 11,637 13,520 △1,883

○벼 보급종 공급가격 차액지원

11,637 13,520 △1,883경정 11,637,000원 * 1식

도 3,491 4,056 △565

시 8,146 9,464 △1,318

벼 도복경감 및 밭작물 규산비료 시범 22,000 0 22,000

도 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000

206 재료비 22,000 0 22,000

도 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000

01 재료비 22,000 0 22,000

○벼 도복경감 규산비료 시용시범

22,000 0 22,00022,000,000원 * 1식

도 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000

소득전략작목의 다차산업화 352,530 352,700 △170

국 75,000 75,000 0

시 277,530 277,700 △170

전략작목 육성화 위한 기반조성 22,530 22,700 △170

201 일반운영비 1,900 2,000 △100

01 사무관리비 1,900 2,000 △100

○예산절감 △100 0 △100-100,000원

301 일반보상금 630 700 △70

10 행사실비보상금 630 700 △70

○예산절감 △70 0 △70-70,000원

농업기계 827,069 807,094 19,975

국 4,425 4,425 0

도 90,000 81,000 9,000

시 732,644 721,669 10,975

농업기계임대사업 250,347 260,347 △10,000

405 자산취득비 190,000 200,000 △10,000

01 자산및물품취득비 190,000 200,000 △10,000



실국: 농업기술센터 부서 : 기술보급과

정책: 농산물품질향상 새기술보급

단위: 농업기계 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○예산절감 △10,000 0 △10,000-10,000,000원

농업기계정비지정점운영 220,475 220,500 △25

201 일반운영비 475 500 △25

01 사무관리비 475 500 △25

○예산절감 △25 0 △25-25,000원

소형농기계 임대지원 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○소형농기계 임대지원 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

행정운영경비(기술보급과) 21,120 22,900 △1,780

기본경비 21,120 22,900 △1,780

기본경비 21,120 22,900 △1,780

201 일반운영비 5,700 6,000 △300

01 사무관리비 5,700 6,000 △300

○예산절감 △300 0 △300-300,000원

202 여비 11,430 12,700 △1,270

01 국내여비 11,430 12,700 △1,270

○예산절감 △1,270 0 △1,270-1,270,000원

203 업무추진비 3,990 4,200 △210

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

○예산절감 △210 0 △210-210,000원

재무활동(기술보급과) 13,388 0 13,388

보전지출 13,388 0 13,388

농업.농촌부문 국도비 보조금 반환 13,388 0 13,388

802 반환금기타 13,388 0 13,388

01 국고보조금반환금 3,318 0 3,318

○녹비작물종자대지원 494 0 494

○토양개량제지원 1 0 1

○천적활용방제사업 2,820 0 2,820

○현장이용기술교육 3 0 3

494,000원 * 1식

1,000원 * 1식

2,820,000원 * 1식

3,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,070 0 10,070

○벼보급종공급가격차액지원 88 0 88

○친환경농산물민간인증기관 활성화지원

7,500 0 7,500

88,000원 * 1식

7,500,000원 * 1식



실국: 농업기술센터 부서 : 기술보급과

정책: 재무활동(기술보급과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○친환경농산물연중생산시설 312 0 312

○친환경농산물 인증촉진비지원

990 0 990

○친환경농산물포장재지원 138 0 138

○천적활용방제사업 1,041 0 1,041

○토양개량제지원 1 0 1

312,000원 * 1식

990,000원 * 1식

138,000원 * 1식

1,041,000원 * 1식

1,000원 * 1식


